
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

DETERMINAZIONE SETTORE
CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO

Numero 14 del 27-04-2022

Reg.Generale N. 165

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ANNI SOLARI 2022 E 2023 -
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CIG 8973537CFB

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 16/02/2022  di nomina della Responsabile del
V Settore Servizi al Cittadino (Culturale, Scolastico e Demografico) la Dott.ssa Cinzia
Isu;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”, e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare:

l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale,-

l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile,-

l’articolo 183 che disciplina i termini e le modalità per l’assunzione e la-
prenotazione di impegni di spesa;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” di seguito
denominato D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare:

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro,-

al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;



l’articolo 33 ai sensi del quale la cosidetta “proposta di aggiudicazione” deve-

essere approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della
stazione appaltante, individuato nel responsabile di servizio competente alla
gestione della gara;

PREMESSO che:
- con propria determinazione n. 47 del 09/11/2021 Reg. generale n. 578 avente ad
oggetto “Servizio trasporto scolastico – determinazione a contrarre per l’affidamento
in appalto per gli anni solari 2022/2023 da gennaio 2022 a dicembre 2023 D.Lgs.
50/2016. Indizione procedura aperta con invito RDO sul portale SardegnaCat
Approvazione Bando, Capitolato e modulistica CIG 8973537CFB” secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;
- con propria determinazione n. 59 del 28/12/2021 Reg. generale n. 721 avente ad
oggetto “Rettifica determinazione n. 47 del 09/11/2021 Reg. generale n. 578 bando di
gara “Servizio Trasporto scolastico 2022-2023” con la quale sono state apportate
alcune modifiche al bando;

RICHIAMATE le modalità di gara stabilite nelle sopraindicate determinazioni n. 47
del 09/11/2021 Reg. generale n. 578 e n. 59 del 28/12/2021 Reg. generale n. 721 e le
valutazioni secondo il seguente schema:

Attribuzione del punteggio per la valutazione dell’offerta economica max-
punti 20
Attribuzione del punteggio per la valutazione dell’offerta tecnica max punti-
80;

CONSIDERATO che la Commissione esaminatrice nella valutazione delle offerte si
è avvalsa dei criteri stabiliti dal bando di gara, esprimendo un punteggio suddiviso
fra la relazione tecnica e l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95 del D.Lgs. 50/2016 il cui importo a base d’asta è pari a € 90.909,09 esclusa IVA al
10%;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. n. 50/2016 il bando di gara è stato
pubblicato, sul profilo di committente della stazione appaltante, sul sito della
Regione Autonoma della Sardegna “Bandi e gare” e gestiti tramite la procedura
telematica SardegnaCat;

DATO ATTO altresì che tramite il Portale SardegnaCAT – Centrale Regionale di
Committenza, è stata indetta la gara in busta chiusa Codice: rfq_384978 “Servizio di
Trasporto Scolastico” attraverso lo strumento messo a disposizione dalla piattaforma
SardegnaCat tra gli operatori iscritti e abilitati al portale telematico nella categoria
AK 29 Servizio di trasporto scolastico;

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 2 del 07/02/2022 Reg. generale
n. 46 si è proceduto alla nomina dei componenti della Commissione per la gara

Determinazione CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO n.165 del 27-04-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2



d’appalto così come previsto nel bando di gara e per la valutazione delle offerte
tecniche ed economiche;

DATO ATTO che:
Sono state invitate tutte le ditte iscritte al SardegnaCat alla categoria AK 29-
Servizio di trasporto scolastico;
 nel termine previsto dal Bando, per la ricezione delle offerte per via-
telematica sul portale SardegnaCat, fissato entro e non oltre le ore 14:00 del 21
gennaio 2022 sono pervenute n. 2 offerte da parte delle seguenti ditte:

IMPRESA CONCORRENTE SEDE RICEZIONE

DATA ORA

GIANFELICE PIRAS Via Campania -
09121 Cagliari

21/01/2022 12:59:49

SINA DI GIANFRANCO STEVELLI
S.R.L.

Piazza Gramsci n.
22 -09127 Cagliari

13/01/2022 12:51:23

DATO ATTO che nella prima seduta di gara svoltasi in seduta pubblica in data
28/02/2022 - come risulta dalla determinazione di ammissione dei concorrenti del
Responsabile del Settore Dott.ssa Cinzia Isu n. 5 del 01/03/2022 Reg. generale n. 82,
e dal verbale n. 1 elaborato dalla Commissione di gara – si è riunita la Commissione
come previsto dal bando di gara la quale ha provveduto all’apertura e alla verifica
della documentazione amministrativa denominata “Busta documentazione
amministrativa” presentata dalle ditte  nella piattaforma SardegnaCat, la quale
rilevata la regolarità e completezza della documentazione amministrativa presentata
dalle ditte e all’esito della valutazione della busta di qualifica ha ammesso tutte le n.
2 ditte  partecipanti alla successiva fase di gara;

CONSIDERATO che in data 09/03/2022 la Commissione di gara si è riunita in
seduta pubblica e ha proceduto all’apertura delle “Buste Tecniche” e all’esame delle
stesse presentate dagli offerenti rimandando a seduta riservata all’espletamento degli
adempimenti relativi all’attribuzione dei punteggi come da verbale n. 2;

CONSIDERATO altresì che in data 10/03/2022 la Commissione di gara si è riunita
in seduta riservata e ha espletato gli adempimenti relativi all’attribuzione dei
punteggi degli elaborati tecnici come riportati nel verbale n. 3;

CONSIDERATO che in data 15/03/2022 la Commissione di gara ha proceduto in
seduta pubblica come da verbale n. 4 all’apertura della “Busta economica” relative
alle offerte economiche e all’attribuzione del punteggio calcolato attraverso
l’applicazione della formula come da bando;

Determinazione CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO n.165 del 27-04-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3



VISTA l’attribuzione del punteggio complessivo relativo all’offerta economica e
all’offerta tecnica il cui punteggio complessivo è così riassunto:
DENOMINAZIONE DITTA PARTECIPANTE PUNTEGGIO

OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
OFFERTA
TECNICA

TOTALE
COMPLESSIVO

GIANFELICE PIRAS 19,598 45 64,598

SINA DI GIANFRANCO STEVELLI S.R.L. 20,000 80 100,000

DI PRENDERE ATTO che
sulla base dei punteggi finali, l’offerta economicamente più vantaggiosa della-
gara d’appalto per il servizio di “Trasporto scolastico per gli anni solari 2022 e
2023”, è stata presentata dalla Ditta SINA di Gianfranco Stevelli S.r.l. con sede
in Piazza Gramsci n. 22 - 09127 P.IVA 00172700924 totalizzando un punteggio
complessivo pari a 100,00 per un importo offerto pari a € 88.181,820
(ottantottomilacentottantuno/82) + I.V.A. al 10% per complessivi € 97.000,00
per gli anni solari 2022 e 2023 offrendo un ribasso del 3% rispetto al prezzo a
base di gara,
i punteggi relativi all’offerta tecnica sia quelli dell’offerta economica sono-

superiori ai 4/5 dei rispettivi punteggi massimi previsti, ma essendo le offerte
ammesse inferiori a tre non dovrà essere eseguita la verifica di congruità
prevista dall’art. 97, comma 3 del Codice e pertanto si può procedere
all’aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la proposta di aggiudicazione redatta dal Responsabile Unico del
procedimento Daniela Lusso trasmessa in data 26/04/2022 prot. n. 112725 in favore
della Ditta SINA di Gianfranco Stevelli S.r.l. allegata alla presente per farne parte
integrante e sostanziale e dato atto che sono stati avviati tutti i procedimenti relativi
alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e
tecnico-organizzativi;

VISTI i verbali elaborati dalla Commissione di gara come sopra esposti n. 1 del
28/02/2022, n. 2 del 09/03/2022, n. 3 del 10/03/2022 e n. 4 del 15/03/2022, i quali
vengono allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;

RITENUTO pertanto di approvare la proposta di aggiudicazione del Responsabile
Unico del Procedimento e pertanto aggiudicare l’appalto in oggetto, espletato sulla
piattaforma elettronica SardegnaCAT (RDO rfq_384978) ai sensi dell’art. 32 e 33 del
D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto con procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 del Servizio “Trasporto scolastico per gli anni solari
2022 e 2023” per n. due anni a favore Ditta SINA DI GIANFRANCO STEVELLI S.R.L.
con sede in Piazza Gramsci n. 22 - 09127 Cagliari P.IVA 00172700924 per un importo
di € 88.181,820 (ottantottomilacentottantuno/82) oltre I.V.A. al 10% pari a
complessivi € 97.000,00;

Determinazione CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO n.165 del 27-04-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 4



DATO ATTO che nei confronti dell’operatore aggiudicatario sono stati avviati tutti i
procedimenti relativi alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale,
economico-finanziari e tecnico-organizzativi, pertanto la presente aggiudicazione è
da considerarsi efficace al termine di tali verifiche ai sensi dell’art. 32, comma 7 del
D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è 8973537CFB;

DI DARE ATTO che con propria determinazione n. 56 del 15/12/2021 Reg. generale
n. 684 – CIG Z0C346D499 - nelle more dell’espletamento della procedura di gara, al
fine di non pregiudicare l’attività didattica e al fine di garantire il trasporto alunni è
stato prorogato il servizio in essere per il periodo dal 10 gennaio 2022 sino al 30
aprile 2022 per un importo complessivo di € 20.000,00 sul Cap. 211218 Cod. bilancio
04.06-1.03.02.15.002 Imp. 1006 fondi bilancio 2022;

RITENUTO opportuno di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di €
97.000,00 a favore della Ditta SINA DI GIANFRANCO STEVELLI S.R.L. con sede in
Piazza Gramsci n. 22 - 09127 Cagliari P.IVA 00172700924 che graverà nei seguenti
bilanci pluriennali anni 2022 e 2023 come segue:

CAP € MISS PROGR TIT MAC
R

P.D.C. IMP ESIG FIN

211218 29.100,00 4 6 1 103 1.03.02.15.002 2022 FONDI
BILANCIO

211218 48.500,00 4 6 1 103 1.03.02.15.002 2023 FONDI
BILANCIO

211218 19.400,00 4 6 1 103 1.03.02.15.002 2024 FONDI
BILANCIO

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, il
contratto non potrà essere stipulato prima di 35 (trentacinque) giorni dall’invio
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa, a cura dell’Ufficiale rogante
della stazione appaltante;

DI STABILIRE che per l’appalto del servizio trasporto scolastico – in attesa di
procedere alla stipula del contratto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 art. 32, comma 8 -
onde evitare l’interruzione del servizio il quale risulta essere affidato in proroga nelle
more dell’espletamento delle procedure di gara con scadenza al 30 aprile 2022 e per
evitare danni all’interesse pubblico degli studenti beneficiari, per il quale il servizio
risulta essere indispensabile per la frequenza scolastica è necessario provvedere
all’affidamento dello stesso con esecuzione d’urgenza;

Determinazione CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO n.165 del 27-04-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 5



DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla
verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 che tutti gli atti
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del sito
istituzionale del Comune di Elmas all’indirizzo www.comune.elmas.ca.it al fine di
consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del
processo amministrativo, verranno altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla
data di adozione l’esito degli stessi;

DI DARE ATTO che le economie derivanti dal ribasso d’asta dovranno essere
disimpegnate dal Cap. 211218 Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.002;

DI IMPEGNARE l’importo per il contributo ANAC di competenza del Comune di
Elmas pari a € 30,00 dalle economie delle somme disimpegnate sul Cap. 211218 Cod.
Bil. 04.06-1.03.02.15.002;

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017;
VISTO l’art. 76 comma 5 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa;

VISTO l’art. 107 D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO lo Statuto Comunale vigente e il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
espresso ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI APPROVARE i verbali delle operazioni di gara allegati alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del
procedimento Daniela Lusso trasmessa in data 26/04/2022 prot. n. 112725 in favore
della Ditta Ditta SINA di Gianfranco Stevelli S.r.l.;

DI AGGIUDICARE all’operatore economico SINA DI GIANFRANCO STEVELLI
S.R.L. con sede in Piazza Gramsci n. 22 - 09127 P.IVA 00172700924 il “Servizio di
Trasporto scolastico del Comune di Elmas per gli anni solari 2022 e 2023 – per anni
2”, essendosi classificata prima con un punteggio totale di 100,00, a seguito di un

Determinazione CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO n.165 del 27-04-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 6



ribasso del 3% rispetto al prezzo a base di gara, per un importo offerto pari a €
88.181,820 oltre Iva al 10%, pari a un importo complessivo di € 97.000,00;

DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione del contratto è di € 88.181,820
(ottantottomilacentottantuno/82) + I.V.A. al 10% per complessivi € 97.000,00 per gli
anni solari 2022 e 2023 che ha presentato un ribasso del 3% rispetto all’importo a base
di gara;

DI DISIMPEGNARE le economie derivanti dal ribasso d’asta dal Cap. 211218 Cod.
Bil. 04.06-1.03.02.15.002;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 97.000,00 a favore Ditta SINA DI
GIANFRANCO STEVELLI S.R.L. con sede in Piazza Gramsci n. 22 - 09127 Cagliari
P.IVA 00172700924 che graverà nei seguenti bilanci pluriennali anni 2022 e 2023
come segue:

CAP € MISS PROGR TIT MAC
R

P.D.C. IMP ESIG FIN

211218 29.100,00 4 6 1 103 1.03.02.15.002 2022 FONDI
BILANCIO

211218 48.500,00 4 6 1 103 1.03.02.15.002 2023 FONDI
BILANCIO

211218 19.400,00 4 6 1 103 1.03.02.15.002 2024 FONDI
BILANCIO

DI IMPEGNARE l’importo di € 30,00 per il contributo ANAC di competenza del
Comune di Elmas dalle economie delle somme disimpegnate sul Cap. 211218 Cod.
Bil. 04.06-1.03.02.15.002 come segue:

CAP € MISS PROGR TIT MAC
R

P.D.C. IMP ESIG FIN

211218 30,00 4 6 1 103 1.03.02.15.002 2022 FONDI
BILANCIO

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, il
contratto non potrà essere stipulato prima di 35 (trentacinque) giorni dall’invio
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa, a cura dell’Ufficiale rogante
della stazione appaltante;

DI STABILIRE che per l’appalto del servizio trasporto scolastico – in attesa di
procedere alla stipula del contratto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 art. 32, comma 8 -
onde evitare l’interruzione del servizio per evitare danni all’interesse pubblico degli
studenti beneficiari, per il quale il servizio risulta essere indispensabile per la

Determinazione CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO n.165 del 27-04-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 7



frequenza scolastica è necessario provvedere all’affidamento dello stesso con
esecuzione d’urgenza;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 che gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del sito istituzionale
del Comune di Elmas all’indirizzo www.comune.elmas.ca.it.

Il Responsabile del Settore
 Cinzia Isu

F.to digitalmente

DI ATTESTARE che in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto
di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto
procedimento;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà con separato atto previa presentazione della
fattura elettronica;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte
del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm;

DI DARE ATTO altresì che, oltre a quanto sopra indicato, non vi sono altri riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art.
49 del Tuel, D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per i
prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4,
del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Determinazione CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO n.165 del 27-04-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 8



Determinazione CULTURA, SCOLASTICO, DEMOGRAFICO n.165 del 27-04-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 9


